$$dz = -e^{-\int pdx}(pdz + da \int gdx) \int e^{\int pdx}qdx + qdx + e^{-\int pdx}da \int e^{\int pdx}(idx + qdx \int gdx),$$

or for the sake of brevity, on putting $\int e^{\int pdx}qdx = T$ then

$$dz = -e^{-\int pdx}Tpdx + qdx + e^{-\int pdx}da \int e^{\int pdx}idx - e^{-\int pdx}da \int Tgdx.$$

From which exercise it can be understood, how the parameter equation can be found in the most efficient manner, as the indeterminates in a proposed equation can be separated from each other.

DE
INFINITIS CURVIS
EIUSDEM GENERIS.
SEV
METHODUS INVENIENDI
AEQUATIONES PRO INFINITIS CURVIS
EIUSDEM GENERIS.
AUCTORE

Leonh. Eulero.

§1.

Curvas eiusdem generis hic voco tales curvas, quae a se invicem non differunt nisi ratione lineae cuiusdam constantis, quae alios atque alios valores assumens eas curvas determinat. Linea haec constans a Cel. Hermanno modulus est vocatus, ab aliis parameter; quia autem parametri nomen ambiguitatem creare potest, moduli vocabulum retinebo. Est itaque modulus linea constans et invariabilis, dum una infinitarum curvarum quaecunque determinatur; varios autem habet valores et ideo variabilis est, si ad diversas curvas refertur. Sic si in aequatione $y^2 = ax$ sumatur a pro modulo, ex variabilitate ipsius a innumerabiles oriuntur parabolae super eodem axe positae et communem verticem habentes.

§2. Infinitae igitur curvae eiusdem generis omnes unica aequatione exprimuntur, quam modulus cui nobis semper litera a indicabitur, ingreditur. Huic enim modulo, si successive alii atque alii valores tribuantur, aequatio continuo alias dabit curvas, quae omnes in una aequatione continentur. Aequationem hanc modulum continentem cum Hermanno modulariem vocabimus; in qua igitur praeter alias constantes et eiusdem valoris in omnibus curvis quantitates insunt modulus a et duae variables ad curvam quamlibet pertenentes, cuiusmodi sunt vel abscissa et applicata, vel abscissa et arcus curvae, vel area curvae et abscissa etc. prout problema solvendum postulat.

§3. Sint igitur quantitates variables x et z , quae cum modulo a aequationem modulariem ingrediuntur. Perspicuum est, si detur aequatio algebraica inter x et z et a , pro unica curva, in qua a ut constans consideratur, eandem fore simul modulariem, seu ad omnes curvas pertinere, si modo a fiat variabilis. At si inter x et z non poterit aequatio algebraica dari, difficile erit aequationem modulariem invenire. Nam sit $z = \int P dx$, ubi P in a , z , et x , quomodounque detur, seu $dz = P dx$, in qua aequatione a ut constans consideratur; intelligitur aequationem modulariem haberi, si integralis aequationis $dz = P dx$ denuo differentietur, posito etiam a variabili. Sed cum integrationem perficere non liceat, eiusmodi methodus desideratur, qua differentialis aequatio, quae prodiret, si integralis denuo differentietur posita etiam a variabili, inveniri possit.

§4. Ad construendas quidem et cognoscendas curvas aequatio $dz = P dx$ sufficit. Nam, dato ipsi modulo a certo valore construentur aequatio $dz = P dx$, quo facto habebitur una curvarum infinitarum, eodemque modo aliae reperientur aliis ponendis

valoribus loco a . Sed si in his curvis certa puncta debeant assignari prout problema aliquod postulat; talis aequatio $z = \int Pdx$ non sufficit sed requirtur aequatio a signis summatoriis libera in qua si non est algebraica, etiam differentialia ipsius a insint. Ex data igitur aequatione differentiali pro unica curva $dz = Pdx$ in qua a ut constans consideratur, quaeri oportet aequationem differentialem, in qua et a sit variabilis, haecque erit modularis. Haec vero modularis interdum erit differentialis primi gradus, interdum secundi et altioris, interdum etiam penitus non poterit inveniri.

§5. Quo igitur methodum tradam, qua ex aequatione differentiali $dz = Pdx$, in qua a est constans, modularis possit invenire, quae a ut variabilem contineat; pono primo P esse functionem ipsarum a et x tantum, ut $\int Pdx$ saltem per quadraturus exhiberi possit. Erit igitur $z = \int Pdx$, in integratione ipsius Pdx , a pro constanti habita.

Quaeritur nunc differentiale ipsius $\int Pdx$ si etiam a ut variabilis tractetur; quo invento ipsique dz aequali posito habebitur aequatio modularis. Differentialie autem ipsius $\int Pdx$ habebit hanc formam $Pdx + Qda$, eritque $dz = Pdx + Qda$ aequatio modularis, si modo valor ipsius Q esset cognitus.

§6. Ad inveniendum autem valorem ipsius Q sequens inservit theorema. *Quantitas A ex duabus variabilibus t et u utcunque composita, si differentietur posito t constante, hocque differentiale denuo differentietur posito u constans et t variabili, idem resultat ac si inverso ordine A primo differentietur posito u constante hocque differentiale denuo differentietur posito t constante et u variabili.* Ut sit $A = \sqrt{(t^2 + u^2)}$, differentietur posito t constante, habebitur $\frac{nudu}{\sqrt{(t^2 + u^2)}}$. Hoc denuo differentietur posito u constante et prodibit $\frac{-ntudtdu}{(t^2 + mu^2)^{\frac{3}{2}}}$. Iam ordine inverso differentietur $\sqrt{(t^2 + u^2)}$ posito u constante, eritque differentiale $\frac{tdt}{\sqrt{(t^2 + nu^2)}}$ posito u constante, eritque differentiale $\frac{tdt}{\sqrt{(t^2 + nu^2)}}$, quod denuo differentiatum posito t constante dabit $\frac{-ntudtdu}{(t^2 + nu^2)^{\frac{3}{2}}}$, id quod congruit cum prius invento. Atque similis convenientia in quibusque aliis exemplis cernetur.

§7. Quamvis autem huius theorematis veritatem exercitati facile perficiant, demonstrationem tamen sequentem adiiciam ex ipsius differentiationis natura petitam. Cum A sit functio ipsarum t et u , abeat A in B si loco t ponatur $t + dt$; at posito $u + du$ loco u abeat A in C . Posito autem simul $t + dt$ loco t et $u + du$ loco u mutetur A in D . Ex his perspicuum est, si in B scribatur $u + du$ loco u provenire D ; similque modo si in C ponatur $t + dt$ loco t proditurum quoque D . His praemissis, si differentietur A positio t constante prodibit $C - A$, nam posito $u + du$ loco u abit A in C , differentiale autem est $C - A$. Si porro in $C - A$ ponatur $t + dt$ loco t prodibit $D - B$, quare differentiale erit $D - B - C + A$. Inverso nunc ordine posito $t + dt$ loco t in A habebitur B , eritque differentiale ipsius A posito tantum t variabili $B - A$. Hoc

differentiale posito $u + du$ loco u abit in $D - C$, quare eius differentiale erit $D - B - C + A$, in quod congruit cum differentiali priori operatione invento. Q.E.D.

§8. Istud autem theorema hoc modo inservit ad valorem ipsius Q inveniendum. Cum P et Q sint functiones ipsarum a et x , sit $dP = Adx + Bda$ et $dQ = Cdx + Dda$, atque z cum sit $= \int Pdx$, erit quoque functio ipsarum a et x , postitum autem est $dz = Pdx + Qda$. Iam secundum Theorema differentietur z posito x constante, eritque differentiale Qda hoc porro differentiatum posito a constante dabit $Cdadx$. Altera operatione differentiale ipsius z posito primo a constante est Pdx , huius vero differentiale posito x constante est $Bdadx$. Quare vi theorematis aequalia esse debent $Cdadx$ et $Bdadx$, ex quo sit $C = B$. Datur autem B ex P ; differentiale enim ipsius P posito x constante divisum per da dat B . Cum igitur sit $dQ = Bdx + Dda$, erit $Q = \int Bdx$, si in hac integratione a ut constans consideretur.

§9. Ex his ergo habebitur $dz = Pdx + da \int Bdx$, existente $dP = Adx + Bda$. Si igitur Bdx integrari poterit, desiderata habitur aequatio modularis. At si integrari non potest aequa inutilis est haec aequatio ac prima $z = \int Pdx$, utraque enim involvit integrationem differentialis, in qua a ut constans debet considerari, id quod est contra naturam aequationis modularis, quippe in qua a aequa variabile esse debet ac x et z .

§10. Quando autem Bdx integrationem non admittit : non tamen aequatio inventa ut inutilis omnino est negligenda. Nam si integratio ipsius Bdx pendeat a $\int Pdx$ aequatio modularis poterit exhiberi. Si enim fuerit $\int Bdx = \alpha \int Pdx + K$ existente K functione ipsarum a et x algebraica, erit ob $\int Pdx = z$, $\int Bdx = \alpha z + K$ et $dz = Pdx + \alpha z da + Kda$, quae aequatio revera erit modularis. Quoties igitur Bdx vel reipsa poterit integrari, vel ad integrationem ipsius Pdx deduci, aequatio habebitur modularis, quae erit differentialis primi gradus. At si Pdx est integrabile, ne hoc quidem opus est: sed $z = \int Pdx$ erit simul aequatio modularis.

§11. Si autem $\int Bdx$ neque algebraice exhiberi neque ad $\int Pdx$ reduci potest, dispiciendum est, num $\int Bdx$ ad integrationem aliis differentialis, in qua a non inest, possit reduci. Tale enim integrale in qua a non inest non turbat aequationem modularem, cum si libuerit per differentiationem tolli possit. Atque eodem iure, si $\int Pdx$ reduci poterit ad aliud integrale, quod a non continet, nequidem hac ipsius Q determinatione opus est, sed $z = \int Pdx$ statim dat aequationem modularem, ut si sit $\int Pdx = b \int Kdx$ data b per a et K per x tantum, erit aequatio modularis $z = b \int Kdx$ seu $dz = \frac{zb}{b} + Kbdx$.

§12. Si autem haec omnia nullum inveniant locum indicio est, aequationem modularem primi gradus differentiale non dari. Quamobrem in altioris gradus differentialibus quaeri debebit. Ad hoc differentio denuo aequationem

$$dz = Pdx + da \int Bdx. \text{ Pono autem } dB = Edx + Fda, \text{ quo facto erit ipsius}$$

$$\int Bdx \text{ differentiale } Bdx + da \int Fdx. \text{ Differentiatione igitur peracta et loco } \int Bdx \text{ eius}$$

valore ex eadem aequatione nemne $\frac{dz}{da} - \frac{Pdx}{da}$ posito, habebitur

$$ddz = Pddx + dPdx + \frac{dzdda}{da} - \frac{Pdxdxa}{da} + Bdadx + da^2 \int Fdx. \text{ Erit igitur}$$

$$\int Fdx = \frac{ddz}{da^2} - \frac{dzdda}{da^3} - \frac{dzddx}{da^2} - \frac{dPdx}{da^2} + \frac{Pdxdxa}{da^3} - \frac{Bdx}{da}. \text{ Cum autem sit } \int Bdx = \frac{dz}{da} - \frac{Pdx}{da} \text{ et}$$

$$\int Pdx = z, \text{ si } \int Fdx \text{ reduci poterit ad integralia } \int Bdx \text{ et } \int Pdx \text{ vel si reipsa duci}$$

poterit ad integrari, habebitur aequatio modularis, quae erit differentialis secundi gradus. Ut si fuerit $\int Fdx = \alpha \int Bdx + \beta \int Pdx + K$, datis α et β utcunque per a et constantes, et K per a et x constantes, erit aequatione modularis haec

$$\frac{daddz - dzdda - Pdadx + Pdxdxa - dPdadx}{da^3} - \frac{Bdx}{da} = \frac{adz - \alpha Pdx}{da} + \beta z + K. \text{ At } B \text{ et } F \text{ ex dato } P$$

facile reperiuntur.

§13. Si $\int Fdx$ quod autem rarissime evenit vel non amplius in se contineat a, vel ad aliud possit reduci, in quo a non insit, aequatio inventa differentialis secundi gradus pro legitima modulari poterit haberi. Sed si haec omnia nondum succedant, adhuc differentiatio est instituenda, in qua differentiale ipsius $\int Fdx$ erit $Fdx + da \int Hdx$ posito $dF = Gdx + Hda$. Quo facto videndum est vel an $\int Hdx$ re ipsa possit exhiberi, vel an pendeat a praecedentibus $\int Fdx$, $\int Bdx$ et $\int Pdx$, vel an possit ex signo summatorio a eliminari. Quorum si quod obtiget, habebitur aequatio modularis differentialis tertii gradus; sin vero nullum locum habuerit, continuanda est differentiatio simili modo donec signa summatoria potuerint eliminari.

§14. His generalibus praemissis ad specialia accedo, casus evoluturus, quibus functio P quodammmodo determinatur. Sit igitur P functio ipsius x tantum, a prorsus non involvens, quam littera X designabo, erit ergo $dz = Xdx$, quae quidem aequatio quia non continet a, ad unicam videtur curvam pertinere, neque integratione constantem addere liceat, poterit esse $z = \int Xdx + na$ seu differentiando $dz = Xdx + nda$, quae est vera aequatio modularis. Eadem aequatio prodiisset, si iuxta regulam X differentiassem posito x constante, unde prodit $B = 0$ et $\int Bdx = n$ constanti, orta igitur esset aequatio modularis $dz = Xdx + nda$ cuius loco potius integralis $z = \int Xdx + na$ usurpatur.

§15. Sit nunc $P = AX$, existente A functione ipsius a, et X ipsius x tantum. Cum igitur sit $z = \int Pdx$ erit $z = \int AXdx$ seu quia in integratione a ut constans debet considerari,

$z = A \int X dx$. Quae aequatione seu eius differentialis $Adz - zdA = A^2 X dx$ erit aequatio modularis quaesita. Loco A quidem cum sit functio ipsius a tantum, poni potest ipse modulus a : nam loco moduli eius functio quaecunque eodem iure pro modulo haberi potest.

§16. Sit $P = A + X$ litteris A et X eosdem ut ante retinentibus valores. Erit ergo $dz = Adx + Xdx$ atque $z = Ax + \int Xdx$, quae aequatio iam est modularis; quia modulus A non est in signo summatorio involutus. Si quem autem $\int Xdx$ offendat, differentiale aequationem $dz = Adx + xda + Xdx$ pro modulari habere potest.

§17. Simili ratione modularem aequationem invenire licet, si fuerit $P = AX + BY + CZ$ etc. ubi A, B, C sunt functiones quaecunque ipsius moduli a , et X, Y, Z functiones quaecunque ipsius x et constantium excepta a . Namque ob $dz = AXdx + BYdx + CZdx$ erit $z = A \int Xdx + B \int Ydx + C \int Zdx$, quae simul est modularis, cum modulus a nusquam post signum summatorum reperiatur.

§18. Sit $P = (A + X)^n$ seu $z = \int dz(A + X)^n$. Differentiale ipsius P posito x constante est $n(A + X)^{n-1}da$ id quod per da divisum dat superiorem valorem B vid. §8. Erit igitur $dz = (A + X)^n dx + ndA \int (A + X)^{n-1} dx$ seu $\int dx(A + X)^{n-1} = \frac{dz - (A + X)^n dx}{ndA}$. Cum igitur sit $\int dx(A + X)^n = z$, si haec duo integralia a se invicem pendeant, vel $\int dx(A + X)^{n-1}$ algebraice etiam exprimi poterit, habebitur quod quaeritur. Si neutrum contingat denuo differentiatio est instituenda. Est autem differerntiale ipsius $\int dx(A + X)^{n-1} = dx(A + X)^{n-1} + (n-1)da \int (A + X)^{n-2} dx = \text{Diff. } \frac{dz - (A + X)^n dx}{ndA}$. Erit itaque $\int dx(A + X)^{n-2} = \frac{1}{(n-1)da} \text{Diff. } \frac{dz - (A + X)^n dx}{ndA} - \frac{dx(A + X)^{n-1}}{(n-1)da}$. Quare videndum est an $\int dx(A + X)^{n-2}$ possit vel integrari vel ad priora integralis reduci.